
泗水温氏畜牧有限公司苗馆种猪场年

产 30 万头猪苗养殖项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：泗水温氏畜牧有限公司

编制单位：泗水温氏畜牧有限公司

二〇二三年四月



建设单位法人代表：高展

编制单位法人代表：高展

地址:山东省济宁市泗水县苗馆镇东刘家村

邮编: 273200



目 录
1、验收项目概况 ......................................................................................................... 1

2、验收依据 ................................................................................................................. 2
[...]
完成上述要求。夏季降温：采用水帘降温的方式，水帘是一种特种纸制蜂窝结构

材料，其工作原理是"水蒸发吸收热量"这一自然的物理现象。即水在重力的作用

下从上往下流，在湿帘波纹状的纤维表面形成水膜，当快速流动的空气穿过湿帘

时水膜中的水会吸收空气中的热量后蒸发带走大量的潜热使经过湿帘的空气温

度降低从而达到降温的目的。夏季采用水帘降温，所有的温控全部由电脑程序自



18

动控制，包括空气过滤、风机开启、地辅热启动，自动湿度调节等，该系统旨在

给生猪提供一个温度适宜、湿度适中的饲养小环境。

（5）消毒工艺

①先对场区进行全面清扫，来往车辆要进行彻底喷洒消毒。

②入场人员要更衣、消毒。专人管理消毒器材。衣帽消毒需在消毒间做。如

有人员休息或出差，要隔离 24h 后方可上岗。

③运输车辆进入场内，必须严格消毒。场区门口设有消毒池，喷雾器和紫外

灯。

④对入场猪群，在检疫舍隔离饲养 45d 以上，并检查血液、粪便，检查合

格后方可进入正常舍饲养。对全部猪群实行主要传染病种防疫注射，防疫率达到

100%。上述消毒工艺产生少量消毒废水，少量的消毒废水并入地面冲洗用水中考

虑，不再单独考虑。

（6）防疫

防疫采取注射疫苗的方式，常用疫苗包括猪瘟疫苗、猪口蹄疫苗、猪高致病

性蓝耳病疫苗、猪细小病毒疫苗等，均在小猪断奶后一周使用一头份，成年猪每

年春、秋两季各接种一头份；同时兽医室常备兽药主要为吉霉素、链霉素等药品，

要求使用高效、低毒、无公害、无残留，经职能部门认证的兽药。

以上生产工艺产生的污染物主要为：猪舍产生的恶臭气体 G1、猪舍空间加

热器燃气废气 G2；猪尿 W1、地面冲洗废水 W2；猪粪便 S1、病死猪 S2、胎衣 S3、

医疗废物S4、污泥 S5。

猪舍实际建设情况见下图。



19

3.5.2粪污处理工艺流程及产污环节分析

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ/T81-2001）要求，对于没

有足够土地消纳粪肥的养殖小区，应建立集中处理粪便的有机肥厂或处理机制”。

本项目猪舍产生的猪粪在全漏缝地板上经猪踩踏及刮泥机刮粪后进入下方

的粪便储存池，储存在堆粪棚，收集后供给周边农田或有机肥厂。尿液、猪舍冲

洗水及很少量粪便进入集液暂存池，由输送管道送至污水处理站的固液分离机进

行固液分离后，污水进行处理，分离的少部分粪渣暂存于猪舍粪便储存池，收集

后供给周边农田或有机肥厂。氧化塘存储量40000m3。粪污水处理工艺流程及产



20

污环节分析图3-7。

图 3-7 粪污水处理工艺流程及产污环节图

3.5.3 产污环节分析

项目产污环节分析见表 3-5。

表 3-5 污染物产生情况一览表

类别 序号 污染物名称 产污环节
产污

性质
污染物 处理措施/去向

废气

G1 恶臭 猪舍 无组织

NH3、H2S、

臭气浓度等

封闭运行，喷洒植物型除

臭剂，通过科学管理和加

强通风等措施减小其影

响，无组织排放

G2 恶臭
污水处理设

无组织 NH3、H2S、
封闭运行，安装除臭装

火炬（沼气量

多情况下）



21

施 臭气浓度等 置，通过 15m 高排气筒排

放

废水

W1 猪尿 猪舍饲养 间歇
CODcr、

NH3-N、BOD5

进入污水处理后处理后灌溉

农田

、

W2
猪粪渗滤液 粪便粪渣压

制

间歇 CODcr、NH3-N、
BOD5

W3
猪舍冲洗废

水

出栏后猪舍 间歇 CODcr、NH3-N 、

SS、BOD5

W4 生活污水 生活 连续
CODcr、NH3-N 、

SS、BOD5

固废

S1 猪粪、粪渣 生猪养殖
一般

固废
粪便

收集后供给周边农田或有机
肥厂

S2 病死猪

猪舍养殖

危险

废物
疫病

委托有处理能力的单位处置

S3 胎衣
危险

废物
疫病

S4 医疗废物 卫生免疫
危险

废物

过期药品、废药

品包装材料
委托有资质单位处置

S5 污泥 污水处理 一般固废
-- 收集后供给周边农田或有机

肥厂

S6 废脱硫剂 沼气脱硫器 一般固废 废氧化铁等 由原厂家回收处置

S7 废包装材料 原料包装 一般固废 塑料等 外售

S8 生活垃圾 生活
一般

固废

塑料包装物、

果皮等
委托当地环卫部门收集处理

S9 浮油渣 食堂
一般

固废
油渣 由有餐厨垃圾收运特许经营

权的单位收集处理

噪声 N
猪舍及粪污

处理区
-- 连续

猪叫、各类泵、

风机等设备噪

声

基础减振、隔声、消声处理



22

3.6 项目变动情况

项目现建设情况与环评的变更情况：

1、养殖规模变化：环评合计存栏成猪量 13850头，实际合计存栏成猪量

12650头，环评年产 30 万头猪苗，实际年产 20万头猪苗。

2、项目没有建设锅炉，供热采用空气能。

3、处理后的废水只用于农田灌溉，不再用于绿化。

4、蓄水池容积变化：环评 20000m3，实际建设：40000m3。

5、由于企业规模变小，污水处理站处理能力变化：环评处理能力 500m3/d，

实际处理能力 450m3/d。

项目实际建设内容(包括建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保

护措施五个因素)未导致环境影响显著变化，故界定为不属于重大变动，直接纳

入本项目竣工环境保护验收管理。



23

4、环境保护设施

4.1 污染物处理/处置设施

4.1.1 废水

根据项目工程分析，项目废水包括猪尿、猪舍冲洗废水和职工生活污水。

（1）猪尿

参照《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）附录中的相关数

据，猪尿为 3.3L/只.d，折合存栏量为 12650头，则猪尿为 47.75m 3 /d（15237m 3

/a）。

（2）猪舍冲洗废水

项目猪舍冲洗废水按用水量的 80%计，则全年冲洗废水 56471m3/a。

猪尿与猪舍冲洗废水共同进入污水处理设施处理。

确定废水的各项污染物的浓度指标。项目养殖区废水量 71708m3/a（猪舍冲

洗废水量为 56471m3/a、猪尿为 15237m3/a），该类废水中 COD浓度约 9150mg/L，

BOD5浓度约 2600mg/L，NH3-N浓度约 250mg/L，SS浓度约为 400mg/L，TP 浓

度约 60mg/L。

（3）职工生活污水

项目劳动定员为 75人，生活污水产生量按用水量的 80%计，则产生的污水

量为 7.2m 3 /d（2628m3 /a）。COD 浓度为 350mg/L，BOD5浓度约 200mg/L，

NH3-N 浓度约为 25mg/L，SS 浓度约为 200mg/L，TP 浓度约 6mg/L。生活污

水进入污水处理设施处理。

综上，项目废水产生量为 74336m3/a，进入厂内污水处理站处理后用于农田

灌溉。

1、废水处理站

项目污水处理站设计规模为 450m3/d，每天运行 24h，设计小时流量为

20.8m3/h，实际项目废水量约为 237.8m3/d，污水处理能力充分考虑了水量出现波

动的情况，能够满足项目污水处理量要求。

污水处理工艺为沉淀-UASB-二级 AO 工艺，猪舍地面冲洗废水通过暗埋管

沟排入污水处理设施处理，职工生活污水通过化粪池简单处理后排入污水处理设

施。工艺流程如下：



24

图 4-1 项目污水处理工艺流程图

经以上工艺处理后废水满足《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）

及《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱地作物标准限值。

表 4-1 项目污水处理站设施现场照片

UASB 污水处理池

污水处理池密闭设施 污泥处理设施

猪场废水 集水池 固液分离机 反应初沉池

中转池

反应池

UASB

二沉池

一级 A/O

二级 A/O

中间沉淀池

混凝、絮凝

终沉池消毒池

堆粪棚

清水池



25

4.1.2 废气

项目运营过程产生废气主要包括猪舍、污水处理区的恶臭气体和食堂油烟

等。

猪舍封闭，安装除臭装置、采用添加 EM 菌的饲料，可有效降低猪舍

恶臭污染物。

污水处理站等产生的臭气的构筑物均采用封闭式结构，废水收集后通

过生物除臭系统处理后经不低于 15 米高排气筒排放（P1）。

食堂油烟经油烟净化器处理后通过高于屋顶 1.5 米的排气筒排放（P2）。

表 4-1 项目废气排放情况一览表

污染物

名称
来源 污染物种类

排放方

式
处置措施

排气筒高度

（m）
去向

污水处理站

废气

污水处

理站

NH3、H2S、臭气浓

度
有组织 生物除臭系统 15

大气食堂油烟 食堂 油烟 有组织 油烟净化器 高于屋顶 1.5

猪舍
养殖废

气

NH3、H2S、臭气浓

度
无组织

喷洒除臭药剂，

添加 EM 菌
/

表 4-2 项目有组织废气设施现场情况一览表

油烟净化器+排气筒（P1） 污水处理站废气处理设施装置+排气筒（P2）



26

4.1.3 噪声

本项目噪声主要为设备运行产生的噪声，设备全部设置在车间内，在设备安

装及设备与管路连接处采用减振垫或柔性接头等措施减振、降噪，加强管理，经

常保养和维护机械设备避免设备在不良状态下运行。

4.1.4 固体废物

项目生产过程产生病死猪、胎衣、废机油、医疗废物属于危险废物，应交由

有资质单位处理；猪粪、粪渣和污泥收集后供给周边农田或有机肥厂；食堂浮油

渣由有餐厨垃圾收运特许经营权的单位收集处理；废脱硫剂由原厂家回收处

置；生活垃圾由环卫部门统一处理。

表 4-4固体废物产生及处置情况一览表

序号 来源 固废名称 代码及特性 产生情况 处置措施

1 生猪养殖 猪粪、粪渣 / 1224.9t/a 收集后供给周边农
田或有机肥厂

2 猪舍养殖 病死猪 危险废物 HW01 医疗

废物：非特定行业
900-001-01

17.63t/a
收集后委托有资质单

位处理
3

卫生免疫
胎衣 57.08t/a

4 医疗废物 危险废物 HW01 0.08t/a

5 污水处理 污泥 一般固废 431.38t/a 收集后供给周边农

田或有机肥厂

6 沼气脱硫器 废脱硫剂 一般固废 1.28t/a 由原厂家回收处置

7 原料包装 废包装材料 一般固废 0.08t/a 外售

8 生活 生活垃圾 一般固废 34.2t/a 委托当地环卫部门收

集处理

9 食堂 浮油渣 一般固废 0.165t/a 由有餐厨垃圾收运特

生物除臭

喷淋系统



27

许经营权的单位收集

处理

10
设备保养、

维修
废机油

危险废物 HW08 废矿

物油与含矿物

油废物 900-249-08
0.5 收集后委托有资质单

位处理

表 4-5危废库现场情况一览表

危废库外部照片 危废库内部照片

4.1.5 辐射

项目无辐射源



28

4.2 其他环保设施

4.2.1 环境风险防控设施

项目事故水池，位于氧化塘的南侧，容积为 5000m3。

事故水池 5000m3

氧化塘

事故水池



29

4.2.2 规范化排污口、监测设施及在线监测装置

本项目无监测设施及在线监测装置，排污口已规范化建设。

15m 高排气筒（P1） 高于屋顶 1.5m 高排气筒（P2）

4.2.3 其他设施

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况

本项目总投资 11000万元，其中环保投资 940万元，占总投资的 8.5%。环

保投资情况见表：

表 4-6 环保投资一览表

项目
序

号
针对产污环节 措施 所需设备

投资数

（万元）

废气
1

废气处理设施

脱硫系统、废气除臭措

施

收集管道、喷淋系统、脱

硫装置、风机、15m排气

筒 1根
100

2 油烟净化系统 油烟净化器+管道 2

废水

1

废水处理设施

污水收集管线 管道 120

2 废水处理设施
UASB系统，处理水池、

管道、曝气系统等
585

固体

废物

1

危

险

废

物

废脱硫剂 由原厂家回收处置 --

8
2 废机油

交由有资质公司统一

处理
--

3 医疗废物
交由有资质公司统一

处理
--

4 病死猪
交由有资质公司统一

处理
--



30

5 危险废物暂存 收集后委托处理 危废库 15

噪声 1 选用高效低噪设备；对产生噪音的设备采用减振垫、安装消音器等。 50

风险 1 事故状态 事故水池 事故水池、管道等 80

合计 - -- 940



31

环评批复及落实情况见表：

环评批复要求 实际建设情况 备注

落实“清污分流”、“雨污分流”措施，做好

节水工作，减少废水产生量和排放量。

项目运行过程中产生的废水进入厂区污水

处理站（处理能力 500m3/d）,采用“沉淀 UASB+
二级 AO工艺”，处理后达到《畜禽养殖业污染

物排放标准》（GB18596-2001）、《山东省南

水北调沿线水污染物综合排放标准》

（DB37/599-2006）一般保护区水污染物排放标

准和《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）
标准后的出水暂存于蓄水池（20000m3），可在

灌溉季节用于厂区绿化或周边农田灌溉。

项目产生的生活废水、猪尿、猪

舍冲洗水进入污水处理系统进行处

理，处理达标回用于周边农田灌溉。

处理后的废水能满足《畜禽养殖业污

染物排放标准》（GB18596-2001）及

《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）旱地作物标准限值

要求。处理工艺为“沉淀 UASB+二级

AO工艺”，处理能力 450m3/d。蓄水

池（40000m3）。

符合

落实废气治理措施，确保废气达标排放，

避免对周边环境产生不良影响。

污水处理站等产生的臭气的构筑物均采用

封闭式结构，封闭污水处理系统，通过安装净

化装置并周边定期喷洒植物除臭剂：确保排放

达到《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)二
级标准要求后经不低于 15 米高排气筒高空排

放。

猪舍封闭，安装除臭装置、采用添加 EM 菌

的饲料，可有效降低猪舍恶臭污染物的浓度排

放 确 保 达 到 《 恶 臭 污 染 物 排 放 标 准 》